
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 409, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de ações de extensão
sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando os Pareceres nº 15, de 2 de agosto de 2022 e nº 17, de 15
de agosto de 2022, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 66, de 2 de dezembro de 2021, sem ônus, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 409, de 18 de agosto de 2022.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Liga Acadêmica de Gastroenterologia
Clínica e Cirúrgica – LAGECC (ODS 3,4
e 10)

Natalia Silva de Carvalho -
Discente FCS

02/08/2022
a

18/07/2023
Liga Acadêmica de Saúde e
Espiritualidade – LIASE (Área
Temática 5.1.6 e ODS 3)

Kamilla Menezes e Souza -
Discente FCS

03/08/2022
a

03/08/2023
Liga Acadêmica de Anestesiologia da
Grande Dourados (ODS 03) (Cópia)
09-01-2022

Osvaldo Meirelles de
Oliveira Neto - Discente FCS

05/08/2022
a

05/08/2023
Formação em Serviço para
atendimento de pessoas com TEA na
Policlínica de Atendimento Infantil
(ODS 4)

Morgana de Fátima Agostini
Martins - Docente FAED

10/08/2022
a

10/01/2023

Liga de Ginecologia e Obstetrícia
ODS 3

Maryanna da Silva Dantas -
Discente FCS

02/08/2022
a

19/06/2023

Formação Docente em Educação
Infantil (ODS 4)

Míria Izabel Campos -
Docente FAED

20/08/2022
a

20/12/2022
XI Semana Acadêmica da
Matemática: Desafios, perspectivas e
reflexões sobre o novo ensino médio

Ana Cláudia Machado
Mendonça Chagas -
Docente

FACET
30/08/2022

a
30/09/2022

NPAJ, Cidadania e Direitos Humanos
(ODS 10 e 16)

Arthur Ramos do
Nascimento - Docente FADIR

01/09/2022
a

15/11/2022
Processamento e análise de imagens
por meio do Software ImageJ (ODS
4)

Aylpy Renan Dutra Santos -
Discente FCA

26/08/2022
a

26/09/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/08/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 269/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 26/08/2022 16:42 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data269 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 26/08/2022 6d67e406b1

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

